
ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ 

 АДМИНИСТРАЦИИ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 
ПРИКАЗ 

г. Константиновск 

15.04.2024                   № 22 

 

О внесении изменения в приказ 

финансового отдела Администрации 

Константиновского района 

от 30.12.2020 № 112 
 

В целях принятия дополнительных мер по повышению эффективности 

управления дебиторской задолженностью по доходам в части активизации 

деятельности органов внутреннего муниципального финансового контроля по 

данному направлению, а также в целях актуализации Перечня типовых вопросов, 

подлежащих изучению в ходе проведения контрольных мероприятий,  

п р и к а з ы в а ю: 
 
 

 1. Внести в приказ финансового отдела Администрации Константиновского 

района от 30.12.2020 № 112 «Об утверждении ведомственного стандарта 

внутреннего муниципального финансового контроля «Проведение проверок, 

ревизий и обследований и оформление их результатов» изменение согласно 

приложению. 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

  3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

Заведующий финансовым отделом 

Администрации Константиновского района            А.Г. Пущеленко 
 

 
 



Приложение к приказу 

финансового отдела 

Администрации 

 Константиновского района  

от 15.04.2024 № 22 

 

ИЗМЕНЕНИЕ,  

вносимое в приказ финансового отдела Администрации Константиновского района 

от 30.12.2020 № 112 «Об утверждении ведомственного стандарта внутреннего 

муниципального финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и 

обследований и оформление их результатов» 

  

 

 Приложение № 4 к ведомственному стандарту внутреннего муниципального 

финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и 

оформление их результатов»» изложить в редакции:  

 

«Приложение № 4 

к ведомственному стандарту 

внутреннего муниципального 

финансового контроля 

«Проведение проверок, ревизий и 

обследований и оформление их 

результатов» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

типовых вопросов, подлежащих изучению в ходе проведения 

контрольных мероприятий* 

 

1. Соблюдение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной 

сметы. Обоснованность потребности в бюджетных средствах, предусмотренных 

бюджетными сметами, наличие соответствующих расчетов и обоснований. 

Соответствие объемов и направлений расходов, отражаемых в бюджетной смете, 

доведенным лимитам бюджетных обязательств. Достоверность данных, указанных 

в бюджетной смете, и прилагаемых к ней соответствующих обоснований 

(расчетов).  

2. Соответствие показателей и объемов финансирования соответствующим 

показателям, предусмотренным решением о бюджете на соответствующий 

финансовый год и плановый период, сводной бюджетной росписью бюджета 

Константиновского района, бюджетной росписью главного распорядителя 

бюджетных средств и иным документам, являющимся основанием предоставления 

(получения) средств. Анализ отчетов об исполнении бюджета по доходам и 

расходам. 

3. Осуществление в соответствии с законодательством Российской Федерации 

полномочий администратора доходов бюджета, администратора источников 

финансирования дефицита бюджета. Полнота зачисления поступлений в доход 

бюджета Константиновского района, отражение их в учете и отчетности, в том 



числе управление дебиторской задолженностью. 

4. Соблюдение положений правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому 

учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности, в 

том числе в сфере управления дебиторской задолженностью. Достоверность 

отчетных данных. Соответствие учетной политики действующему 

законодательству и её соблюдение. 

5. Проверка наличия дебиторской и кредиторской задолженности, причины и 

обоснованность её образования, правильность и полнота отражения в 

бухгалтерском учете. Обоснованность принятия бюджетных, денежных 

обязательств. 

6. Проверка использования (расходования) средств на оплату труда и иные 

выплаты персоналу. Своевременность выплаты заработной платы. Правильность 

формирования фонда оплаты труда. Соответствие размера и оснований выплат 

требованиям законодательства и иным нормативным правовым актам, 

соответствующим правовым актам, регулирующим вопросы оплаты труда. 

Правомерность начисления надбавочных коэффициентов, компенсаций, премий и 

иных выплат стимулирующего характера, предусмотренных законодательством.  

7. Соблюдение порядка формирования муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ). Проверка предоставления и 

использования субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального 

задания. 

8. Проверка правильности определения нормативных затрат на оказание 

(выполнение) муниципальных услуг (работ) и нормативных затрат на содержание 

имущества. Анализ причин отклонения плановых и фактических показателей, 

характеризующих качество и (или) объем (содержание) муниципальной услуги 

(работы). 

9. Соблюдение порядка составления и утверждения плана финансово-

хозяйственной деятельности. Соответствие плана финансово-хозяйственной 

деятельности требованиям, установленным законодательными и иными 

нормативными правовыми актами, а также требованиям, установленным 

учредителем, документами (стандартами). Анализ отчетов об исполнении плана 

финансово-хозяйственной деятельности. 

10. Соблюдение порядка об определении объема и условий предоставления 

субсидий на иные цели. 

11. Соблюдение условий, целей и обязательств, предусмотренных 

соглашениями о предоставлении бюджетных средств. 

12. Соблюдение условий договоров (соглашений), заключенных в целях 

исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета 

Константиновского района, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, условий договоров (соглашений), заключенных в 

целях исполнения муниципальных контрактов. 

13. Соблюдение целей, порядка и условий предоставления и расходования 

иных межбюджетных трансфертов из бюджета Константиновского района, а также 

соблюдение условий договоров (соглашений) об их предоставлении и условий 

контрактов (договоров, соглашений), источником финансового обеспечения 

(софинансирования) которых являются указанные межбюджетные трансферты.  



14. Соблюдение положений правовых актов, обусловливающих публичные 

нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам 

из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.  

15. Проверка достоверности отчетов о результатах предоставления и (или) 

использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том 

числе отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетности об 

использовании субсидии на иные цели.  

16. Проверка расходования средств на содержание имущества. Проверка 

правильности учета и сохранности нефинансовых активов и материальных 

запасов. Проведение выборочной инвентаризации материальных ценностей.  

17. Проверка правильности ведения кассовых операций и операций с 

безналичными денежными средствами. 

18. Проверка соблюдения порядка ведения расчетов с подотчетными лицами. 

Проверка использования средств на командировочные расходы. Соответствие 

размеров возмещения командировочных расходов работников (сотрудников) 

требованиям правовых актов. 

19. Соблюдение законодательства Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд Константиновского района в пределах полномочий, закрепленных за 

органами внутреннего муниципального финансового контроля. 

19.1. Соблюдение правил нормирования в сфере закупок. 

19.2. Определение и обоснование начальной (максимальной) цены контракта, 

цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной 

суммы цен единиц товара, работы, услуги. 

19.3. Соблюдение требований к исполнению, изменению контракта, а также 

соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного 

товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги условиям 

контракта. 

19.4. Соответствие использования поставленного товара, выполненной работы 

(её результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
*Справочно: в случае необходимости Перечень типовых вопросов, подлежащих изучению в ходе 

проведения контрольных мероприятий, может корректироваться (сокращаться или 

дополняться), с учетом полномочий объектов контроля, установленных законодательством 

Российской Федерации и правоустанавливающими документами.». 

 

 


